11

Дата начала антикоррупционной

эксперизы 16.06.2020 г.

Дата окончания антикоррупционной

зкспертизы 19.06.2020 г.

Разработчик: Гареев Наиль Мазитович,

ведущий специалист отдела реализации полномочий

в области гражданской обороны министерства,
Тел. 2239326, Nail.Gareev@tatar.ru
Ответственное лицо по принятию

экспертных заключений, начальник

отдела правового обеспечения МЧС

Республики Татарстан С.В.Халилов

Sergey.Halilov@tatar.ru
Тел. 221-62-24.

проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ___ июня 2020 г.

                            № ____

О порядке создания и функционирования

в Республике Татарстан территориальной

подсети сети наблюдения и лабораторного

контроля гражданской обороны и защиты

населения

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2019г. № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения» и в целях своевременного выявления и оценки радиационной, химической и биологической обстановки в Республике Татарстан,  принятия экстренных мер по обеспечению защиты населения и территорий от последствий  чрезвычайных ситуаций мирного и военного  времени Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила создания и функционирования  в Республике Татарстан территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения.

2. Министерству здравоохранения Республики Татарстан, Министерству экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан,  Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан, Министерству по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан создать территориальные подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения.

3. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.04.2003 № 206 «Об утверждении Положения о сети наблюдения и лабораторного контроля Республики Татарстан».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан

                      А.В.Песошин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан

от ___ 2020  № ___

ПРАВИЛА

создания и функционирования  в Республике Татарстан

территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля

гражданской обороны и защиты населения

1. Настоящие Правила определяют порядок создания и функционирования территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения в целях защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей радиационного, химического и биологического характера, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2. Территориальные подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения представляют собой совокупность действующих специализированных учреждений, подразделений и служб исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан и организаций (далее - учреждения территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля), осуществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, химической, биологической обстановкой на территории Республики Татарстан.

3. Функционирование территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения на территории Республики Татарстан начинается с введением в действие Президентом Республики Татарстан Плана гражданской обороны и защиты населения Республики Татарстан.

4. Функции территориальных подсетей сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения изложены в приложении к настоящим Правилам.

5. Координация деятельности, организация взаимодействия учреждений территориальных подсетей сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения и осуществление методического руководства ими в Республике Татарстан возлагается на  Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

6. Исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан, указанные в пункте 2 постановления:

исходя из возложенных на них задач в области гражданской обороны определяют состав учреждений территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля и осуществляют непосредственное руководство деятельностью таких подсетей;

представляют ежегодно к 1 ноября в Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан информацию о  находящихся в их ведении организациях (лабораториях), включенных в состав территориальных подсетей сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения, и возложенных на организации (лаборатории)  функциях;

предусматривают финансовое обеспечение расходов, связанных с функционированием своей территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения, при формировании проекта бюджета республики на очередной финансовый год и плановый период.

7. Основными задачами территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения являются:

а) наблюдение, своевременное обнаружение опасностей возникновения радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов (далее - окружающая среда), продовольствия, сырья животного и растительного происхождения, индикация возбудителей инфекционных заболеваний, в том числе общих для человека и животных, патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных и поражение растений вредными и особо опасными организмами, а также представление сведений о возникновении возможных опасностей;

б) организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районов (территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому и биологическому заражению.

8. Основными функциями территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения являются:

а) наблюдение1 и лабораторный контроль2 состояния радиационной, химической и биологической обстановки на территории Республики Татарстан;

б) установление наличия в окружающей среде и вида патогенных биологических агентов, вызывающих инфекционные болезни человека, животных, вредных и особо опасных вредных организмов на объектах растениеводства и территориях сельскохозяйственных угодий;

в) отбор и доставка проб в специализированные учреждения для проведения исследований по определению загрязненности радиоактивными веществами, зараженности отравляющими веществами, аварийными химически опасными веществами и биологическими средствами;

__________________________

Наблюдение1- способ разведки, обеспечивающий своевременное обнаружение заражённости (загрязнённости)  объектов окружающей среды, продовольствия, пищевого и фуражного сырья, питьевой воды радиоактивными веществами, отравляющими веществами, аварийно химически опасными веществами и биологическими (бактериологическими) средствами с помощью технических средств.

Лабораторный контроль2- обнаружение в пробах объектов окружающей среды, продовольствии, пищевом и фуражном сырье, питьевой воде, клиническом материале искомого агента (для  биологических (бактериологических) средств после проведения специфической индикации).

г) выработка предложений по повышению эффективности деятельности территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения в условиях опасностей радиационного, химического и биологического характера, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

9. Информация о возможных опасностях радиационного, химического и биологического характера, а также о принимаемых мерах по их локализации представляется не позднее одного часа после обнаружения опасности:

а) учреждениями территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения – в соответствующие исполнительные органы государственной власти Республики Татарстан и Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан;

б) исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан – в Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан;

в) Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан – в Аппарат Кабинета Министров Республики Татарстан и Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Татарстан;

г) Кабинетом Министров Республики Татарстан – в Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России).

10. Взаимодействие и координация деятельности территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения осуществляется с использованием технических средств органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

11. Материально-техническое обеспечение территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджетов Республики Татарстан, а также за счет средств организаций.

12. Организация обучения руководителей учреждений территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения осуществляется в образовательных учреждениях МЧС России в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Организация обучения специалистов учреждений территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения осуществляется в соответствующих федеральных органах исполнительной власти, исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан и организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Отчеты о работе и состоянии территориальных подсетей сети наблюдения и лабораторного контроля представляются исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан в МЧС России через Главное управление МЧС России по Республике Татарстан в составе материалов для доклада о состоянии защиты населения и территорий Республики Татарстан от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и доклада о состоянии гражданской обороны Республики Татарстан.

14. Приведение в готовность учреждений территориальных подсетей сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения осуществляется по соответствующим планам.

15. Готовность учреждений территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения к выполнению возложенных на них задач обеспечивается исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан и проверяется в ходе учений (тренировок) и проверок по гражданской обороне.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам создания и функционирования

в Республике Татарстан территориальной

подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны

и защиты населения

ФУНКЦИИ

территориальных подсетей сети наблюдения и лабораторного контроля

гражданской обороны и защиты населения

I. Подсеть Министерства по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан

Мобильный комплекс радиационного и химического мониторинга Поисково-спасательной службы Республики Татарстан при Министерстве по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан осуществляет проведение радиометрических и радиохимических анализов окружающей среды.
II. Подсеть Министерства здравоохранения Республики Татарстан

Организации, находящиеся в ведении министерства, осуществляют:

сбор и обработку информации о результатах лабораторной диагностики инфекционных заболеваний и микробиологических исследований, о выявленных биологических угрозах с целью анализа связанных с ними биологических рисков, принятии мер оперативного реагирования и осуществления мероприятий по их нейтрализации;

лабораторную диагностику инфекционных заболеваний человека, микробиологические (в том числе бактериологические, вирусологические и паразитарные) исследования;

забор и доставку биоматериала от больных (подозрительных) инфекционным заболеванием в микробиологические лаборатории подведомственных учреждений;

установление вида патогенных биологических агентов III - IV групп патогенности в биоматериале от больных (подозрительных) инфекционным заболеванием;

проведение идентификации выделенных штаммов микроорганизмов и токсинов III - IV групп патогенности;

проведение комплекса санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в учреждениях здравоохранения, внесение предложений о введении (об отмене) ограничительных и других мер с учетом санитарно-эпидемиологической обстановки;

установление радионуклидного изотопного состава исследуемых проб.

III. Подсеть Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан

Организации, находящиеся в ведении министерства, осуществляют:

измерение мощности дозы ионизирующих излучений на землях лесного фонда;

определение степени радиоактивного загрязнения почвы и лесной растительности на землях лесного фонда;

определение удельной активности радионуклидов в пробах почвы и лесной растительности на землях лесного фонда;

установление границ районов радиоактивного загрязнения на землях лесного фонда в зонах опасностей;

выявление, оценку и прогнозирование радиационной и радиационно-пирологической обстановки в лесах, находящихся в зонах опасностей;

обеспечение дозиметрического контроля работников лесного хозяйства, находящихся в зонах опасности.

IV. Подсеть Министерства экологии
и природных ресурсов Республики Татарстан

Организации, находящиеся в ведении министерства, осуществляют:

развертывание сводных оперативных полевых бригад вне зон ответственности действующих лабораторий сети наблюдения и лабораторного контроля или для их усиления;

отбор и проведение анализа проб окружающей среды;

установление в окружающей среде и среде обитания наличия радиоактивных, отравляющих, аварийных химически опасных веществ и биологических средств;

определение удельной и объемной активности радионуклидов в окружающей среде.

V. Подсеть Министерства промышленности

и торговли Республики Татарстан

Организации, находящиеся в ведении министерства, осуществляют:

наблюдение и лабораторный контроль состояния химической обстановки в организациях отраслей промышленности на опасных производственных объектах;

измерение мощности ионизирующего излучения и обнаружение химического заражения в районах расположения организаций;

установление радионуклидного состава исследуемых проб;

обнаружение радиоактивного загрязнения, химического и биологического заражения продовольствия;

проведение экспертизы продуктов питания на наличие радиоактивных, отравляющих, аварийных химически опасных веществ и биологических средств с выдачей заключения о пригодности их к использованию по назначению.

VI. Подсеть Министерства сельского хозяйства
и продовольствия Республики Татарстан

1. Организации ветеринарного и фитосанитарного надзора, подведомственные министерству, осуществляют:

установление вида возбудителей заразных заболеваний животных в подозрительных материалах, отобранных от животных, а также в пробах подконтрольной государственной ветеринарной службе продукции и воды в местах водопоя животных;

лабораторную диагностику заразных болезней животных;

идентификацию выделенных штаммов микроорганизмов возбудителей инфекционных болезней животных и их токсинов;

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому и биологическому заражению растений и животных;

определение удельной и объемной активности радионуклидов в пробах подконтрольной государственной ветеринарной службе продукции на контролируемых объектах;

установление радионуклидного состава исследуемых проб материалов, загрязненных радиоактивными веществами;

определение зараженности сельскохозяйственных животных, подконтрольной государственной ветеринарной службе продукции, отравляющих, аварийных химически опасных веществ, а также осуществление их индикации;

отбор проб из объектов ветеринарного надзора в очагах поражения радиоактивными, отравляющими, аварийными химически опасными веществами и биологическими средствами, отбор проб биологического (патологического) материала от больных (трупов) животных, подозрительных на случаи инфекционных болезней, а также вызывающих чрезвычайные ситуации в области ветеринарного надзора, локализацию и упаковку отобранных проб и объектов, имеющих подозрение на наличие патогенных биологических агентов, и доставку таких проб в специализированные ветеринарные учреждения;

проведение лабораторных исследований проб от животных, пораженных радиоактивными, отравляющими, аварийными химически опасными веществами, с выдачей результатов испытаний лабораторных исследований;

проведение ветеринарно-санитарной экспертизы подконтрольной государственной ветеринарной службе продукции, воды (для водопоя сельскохозяйственных животных), загрязненных радиоактивными веществами, зараженных отравляющими веществами, аварийными химически опасными веществами и биологическими средствами, с выдачей заключения о результатах лабораторных исследований;

прогнозирование и оценку радиационной, химической и биологической обстановки в целях обоснования планируемых защитных мероприятий;

оказание методической помощи лабораториям ветеринарно-санитарной экспертизы на закрепленной территории и профессиональную подготовку специалистов.

2. Государственные бюджетные учреждения, центры и станции агрохимической службы осуществляют:

проведение агрохимического и эколого-токсикологического обследования почв земель сельскохозяйственного назначения;

проведение учета показателей состояния плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О порядке создания и функционирования в Республике Татарстан
территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля
гражданской обороны и защиты населения»

Министерством по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан разработан проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О порядке создания и функционирования в Республике Татарстан территориальной подсети сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения».
Разработка  проекта постановления обусловлена принятием постановления Правительства Российской Федерации от 17 октября 2019 года № 1333 «О порядке функционирования сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения».

Принятие данного постановления дополнительных финансовых затрат из бюджета республики не потребует.

_______________________________________